CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 186 DEL 30 GIU. 2023

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'esecuzione per l'acquisizione del servizio per la redazione del *"PROGETTO GESTIONE INVASO – DIGA GARCIA"*, all'Ing. Marcello Bono.

L'anno duemilaventitrè il giorno TREMTA del mese di RVRNO presso la sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in Palermo, nella Via G.B. Lulli n° 42, il sottoscritto Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n. 04 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

<u>VISTO</u> l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene approvato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

<u>CONSIDERATO</u> che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

<u>VISTA</u> la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

<u>VISTA</u> la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

<u>ATTESO</u> in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo – contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

PREMESSO che il Progetto di Gestione dell'Invaso (PGI) è previsto e redatto ai sensi dell'art. 114 Comma 2 del D.Lgs. 03/04/2006 n° 152 e ss.mm.ii., in conformità al D.M. Ambiente e Tutela del Territorio del 30/06/2004 e ss.mm.ii.;

<u>CONSIDERATO</u> che il Progetto di Gestione dell'Invaso (PGI) è stato già richiesto per la Diga Garcia (di cui il presente Consorzio è Concessionario e Gestore) nel corso delle Visite di Vigilanza dell'Ufficio Tecnico per le Dighe di Palermo, ed urge, quindi, la necessità di eseguirlo e portarlo a compimento;

CONSIDERATO che il Progetto di Gestione dell'Invaso (PGI) è finalizzato, in linea generale, alle seguenti funzioni:

- Strumento conoscitivo e di pianificazione integrata degli interventi per il controllo dei sedimenti in ingresso nel serbatoio;
- Mantenimento o il ripristino della capacità di invaso;
- Salvaguardia della funzionalità dei dispositivi idraulici di scarico della diga per garantire il necessario livello di sicurezza a favore della popolazione e del territorio a valle dello sbarramento;
- Attuazione delle operazioni per il recupero di volume utile ed efficienza degli scarichi

<u>CONSIDERATO</u> che il Progetto di Gestione dell'Invaso (PGI), in linea generale e non esaustiva, sarà strutturato nei vari aspetti così distinti:

- Informazioni e Caratterizzazione di Base
- Valutazione delle Matrici e delle Condizioni Ambientali
- Piano Generale di Gestione
- Piani Operativi di Gestione

<u>VISTA</u> la Determina del Direttore Generale n. 226 del 30/08/2021, con la quale l'Ing. Salvatore Marino, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del "Piano Nazionale per le dighe – Programmi infrastrutturali finanziabili mediante Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 – Interventi per l'incremento della sicurezza della diga Garcia";

CONSIDERATO che con delibera n. 51 del 30/12/2022 del Commissari Straordinario è stata disposta l'aggiudicazione efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento relativo ai lavori inerenti il progetto degli "Interventi per l'incremento della sicurezza della diga Garcia (n. arch. 1377";

RITENUTO OPPORTUNO, proporre, all'Amministrazione dell'Ente, opportuni affidamenti distinti:

- Affidamento Prestazione Professionale ad apposito Professionista per Programmazione/Direzione/Analisi Campagne di Indagine (come esposte a seguire) e Redazione Progetto di Gestione Invaso
- Affidamento Campagne di Indagine, distinte in:
 - Rilievi Topografici delle Sponde e dell'Invaso e Rilievi Batimetrici dell'Invaso.
 - Indagini, Prelievi, Campionamenti e Prove di Laboratorio (Ambientali e Geotecniche) di Acqua, Sedimenti e Terreni spondali;

<u>RITENUTO OPPORTUNO</u> pertanto, proporre, all'Amministrazione dell'Ente, una figura professionale, all'interno del Consorzio, che possa svolgere le attività di Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'esecuzione per l'acquisizione del servizio per la redazione del "PROGETTO GESTIONE INVASO – DIGA GARCIA";

<u>CONSIDERATO</u> che il Consorzio dispone del personale tecnico a cui affidare tale incarico, nella figura dell'Ing. Marcello Bono, già Capo Settore Progettazione LL.PP. e Gestione Dighe;

<u>VISTA</u> la proposta di determinazione del Responsabile Unico del Procedimento relativo agli "Interventi per l'incremento della sicurezza della diga Garcia" - "Piano Nazionale per le dighe – Programmi infrastrutturali finanziabili mediante Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020, agli atti di questa Amministrazione;

In conformità alle premesse per le motivazioni sopra esposte,

DETERMINA

- 1. di **NOMINARE** l'Ing. Marcello Bono, Responsabile Unico del Procedimento relativo agli "Interventi per l'incremento della sicurezza della diga Garcia" "Piano Nazionale per le dighe Programmi infrastrutturali finanziabili mediante Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 2020;
- 2. di **NOTIFICARE** la presente determinazione all'Ing. Marcello Bono per gli adempimenti consequenziali.

VISTO

di regolarità amministrativa e contabile Il Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucilla Mazzarisi)

IL DIRETTORE SENERALE

(Dott. Sigvanni Tomasino)